兴海县财政局关于“双随机一公开”
工作代理记账业务查前公告

兴海县各代理记账公司：

按照财政部《关于做好 2021 年代理记账行业管理有关

工作的通知》（财办会（2021]1 号）及《青海省财政厅（关

于开展代理记账业务质量专项检查）的通知》（青财监字

［2022]165 号）要求，围绕严肃财经纪律“回头看”和财经

秩序整治工作，进一步加强代理记账机构监管，提高依法执

业服务水平，促进代理记账行业健康发展，针对当前存在的

问题，决定在全县开展代理记账机构记账业务质量专项检查

行动现将检查有关事项通知如下：

一、检查时间

自查自纠阶段，4 月 6 日前完成。各代理记账机构要对

照检查内容开展自查自纠，形成自查报告并认真填写附件

《代理记账机构执业质量专项检查自查情况表》,由机构负

责人签名并加盖公章，于 4 月 6 日前报审批机关（县级财政

部门），县级财政部门在各机构自查基础上开展重点检查，

并于 4 月 30 日前将自查和重点检查发现的问题及处置情况

报市（州）财政部门汇总后上报省财政厅。省州财政厅在县

级财政部门自查和重点检查的基础上，将随机抽取部分代理

记账机构进行重点核查，对发现的问题坚决依法查处违法违

规行为。

二、检查范围

省内由县级财政部门批准成立的各代理记账机构，主要

检查其 2021 年度代理记账许可、业务质量、财务管理情况。

三、检查内容

1．是否持续符合代理记账机构设立条件及未经许可实

施代理记账业务的；2．是否在办理业务过程中严格执行《代

理记账管理办法》《会计法》等法律法规；

3．是否超出代理记账经营许可范围，招揽审计、评估

业务；与会计师事务所、资产评估事务所合作，违规参与承

办审计、资产评估业务，获取服务收入

4．会计核算是否符合会计准则、会计制度的规定；是

否严格执行《会计基础工作规范》以及相关制度；5．是否

存在做假账、提供虛假财务报告等违法违规行为；

6．是否存在不公示收费项目和标准的行为；是否存在

擅自提高收费标准的行为；

7．代理记账机构办理业务时是否签订合法合规的书面

委托合同；是否按合同时效履约；

8．是否建立健全代理记账业务内部规范，包括代理记

账财务管理、内部稽核、会计管理、业务档案管理、合同管

理等制度。

四、检查方式

先由各代理记账记账公司自查，下一步由财政局成立的

检查小组，以实地检查的方式开展工作。

五、相关要求

（一）认真准备,积极配合。各相关机构要按照核查内容

向检查小组提供相关资料,并对所提供相关资料的完整性及

数据信息的准确性负责。

（二）严格检查,及时纠错。严格按照《会计法》、《预

算法》等法律法规,严格自查检查工作。对核查中发现的一

般性问题,提出整改意见并限期纠正;对核查中发现的违法

违规问题,责令限期整改的同时移交相关部门依法依规进行

处理。

兴海县财政局

2022 年 3 月 30 日

	二、检查范围